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令和５年３月３１日まで

公益財団法人群馬交響楽団



正味財産増減計算書
令和4年4月1日から　令和5年3月31日まで

（単位：円）

① ② ③ ③＝①－② （参考）

基本財産運用益 320 2,000 554 ▲ 1,680 ▲ 234

基本財産受取利息 320 2,000 554 ▲ 1,680 ▲ 234 基本財産の預金利息

特定資産運用益 10,115 36,000 10,142 ▲ 25,885 ▲ 27

特定資産受取利息 10,115 36,000 10,142 ▲ 25,885 ▲ 27 特定預金（基本財産を除く）の預金利息

受取会費 8,357,000 9,240,000 9,391,000 ▲ 883,000 ▲ 1,034,000 賛助会費（演奏会鑑賞）619口　29,930,000円

賛助会員受取会費 8,357,000 9,240,000 9,391,000 ▲ 883,000 ▲ 1,034,000 賛助会費（演奏会鑑賞）のうち回数券未使用分

事業収益 400,085,966 372,459,000 292,034,393 27,626,966 108,051,573

定期演奏会収益 58,227,039 56,868,000 57,392,590 1,359,039 834,449 うち賛助会から振替（回数券使用分） 10,352,000円

その他自主演奏会収益 16,636,375 17,555,000 10,481,866 ▲ 918,625 6,154,509 うち賛助会から振替（回数券使用分）  1,860,000円

特別演奏会収益 ① 76,644,950 64,457,000 40,989,250 12,187,950 35,655,700 うち賛助会から振替（回数券使用分）  4,021,000円

依頼演奏会収益 ② 191,374,652 166,137,000 152,347,987 25,237,652 39,026,665

移動音楽教室収益 ③ 40,153,550 46,061,000 15,198,700 ▲ 5,907,450 24,954,850 児童生徒負担金、市町村負担金

高校音楽教室収益 17,049,400 21,381,000 15,624,000 ▲ 4,331,600 1,425,400 生徒負担金

受取補助金等 442,468,550 432,751,000 438,875,300 9,717,550 3,593,250

受取国庫補助金 ④ 66,076,000 67,000,000 93,282,000 ▲ 924,000 ▲ 27,206,000 雇用調整助成金、演奏会補助等

受取地方公共団体補助金 347,150,550 346,451,000 322,093,300 699,550 25,057,250

群馬県補助金 ⑤ 262,879,550 262,880,000 238,599,651 ▲ 450 24,279,899 運営費、役員人件費、演奏会補助、高校音教県負担金等

企業局助成金 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 0 運営費等

高崎市補助金 54,771,000 54,071,000 53,993,649 700,000 777,351 運営費、市派遣人件費等

１１市補助金 9,500,000 9,500,000 9,500,000 0 0 高崎市を除く11市からの補助金・助成金

その他補助金 0 0 0 0 0

受取民間助成金 ⑥ 11,942,000 2,000,000 6,200,000 9,942,000 5,742,000

受取補助金等振替額 17,300,000 17,300,000 17,300,000 0 0 指定正味財産からの振替額（群馬県補助金　退職引当）

受取寄附金 ⑦ 8,998,856 10,080,000 21,689,849 ▲ 1,081,144 ▲ 12,690,993

受取寄附金 3,658,856 4,480,000 15,909,849 ▲ 821,144 ▲ 12,250,993

受取一般寄附金 3,658,856 4,480,000 15,909,849 ▲ 821,144 ▲ 12,250,993 一般寄附金、群響サポート自販機寄附

受取寄附金振替額 5,340,000 5,600,000 5,780,000 ▲ 260,000 ▲ 440,000 指定正味財産からの振替額（賛助会寄附　税優遇措置）

受取協賛金 ⑧ 11,400,000 12,900,000 11,900,000 ▲ 1,500,000 ▲ 500,000

受取協賛金 500,000 0 1,400,000 500,000 ▲ 900,000

受取協賛金振替額 10,900,000 12,900,000 10,500,000 ▲ 2,000,000 400,000 指定正味財産からの振替額（企業協賛金）

雑収益 2,368,429 601,000 3,193,598 1,767,429 ▲ 825,169

受取利息 2,403 1,000 2,508 1,403 ▲ 105 普通預金口座の預金利息

受取配当金 150 0 150 150 0 高崎信用金庫出資金

雑収益 2,365,876 600,000 3,190,940 1,765,876 ▲ 825,064

873,689,236 838,069,000 777,094,836 35,620,236 96,594,400

事業費 721,538,648 728,072,000 669,592,811 ▲ 6,533,352 51,945,837

楽員給料手当 369,382,111 398,197,000 371,007,330 ▲ 28,814,889 ▲ 1,625,219

臨時雇賃金 3,005,744 4,408,000 2,822,937 ▲ 1,402,256 182,807

退職給付費用 24,278,372 26,125,000 21,748,059 ▲ 1,846,628 2,530,313

福利厚生費 60,000 100,000 176,750 ▲ 40,000 ▲ 116,750

諸謝金 111,370 0 111,370 111,370

出演料 ⑨ 140,476,631 119,153,000 114,127,237 21,323,631 26,349,394

旅費 ⑩ 56,826,567 68,450,000 63,902,355 ▲ 11,623,433 ▲ 7,075,788

需用費 14,567,403 16,606,000 14,515,068 ▲ 2,038,597 52,335

減価償却費 1,034,110 3,395,000 1,142,772 ▲ 2,360,890 ▲ 108,662 車両、楽器等、チケットシステム

役務費 12,008,780 8,152,000 7,699,413 3,856,780 4,309,367

委託費 ⑪ 42,523,411 28,797,000 27,460,482 13,726,411 15,062,929

使用料及び賃借料 ⑫ 31,976,200 30,500,000 26,287,234 1,476,200 5,688,966 会場使用料、楽譜借用料等

音楽費 798,156 140,000 348,518 658,156 449,638 楽譜の購入費等

租税公課費 24,439,800 23,967,000 18,304,800 472,800 6,135,000

償還金 49,993 82,000 49,856 ▲ 32,007 137

雑費 0 0 0 0 0

経常収益計

（２）経常費用

（１）経常収益

勘定科目・内訳 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

令和４年度
予算比
増減

令和３年度
決算比
増減

令和３年度
決算

令和４年度
決算

令和４年度
予算

－ 1 －



（単位：円）

勘定科目・内訳 備考
令和４年度

予算比
増減

令和３年度
決算比
増減

令和３年度
決算

令和４年度
決算

令和４年度
予算

管理費 100,680,376 99,713,584 101,027,671 966,792 ▲ 347,295

役員報酬 ⑬ 5,595,600 5,596,000 7,519,595 ▲ 400 ▲ 1,923,995

事務局給料手当 ⑭ 85,694,611 84,579,584 84,734,120 1,115,027 960,491

臨時雇賃金 0 0 0 0 0

退職給付費用 2,999,516 3,396,000 3,729,385 ▲ 396,484 ▲ 729,869

福利厚生費 50,000 50,000 50,740 0 ▲ 740

諸謝金 888,900 855,000 850,400 33,900 38,500 会計コンサル料、産業医、弁護士相談料等

旅費 0 296,000 0 ▲ 296,000 0

交際費 18,000 127,000 43,000 ▲ 109,000 ▲ 25,000

需用費 1,207,213 1,527,000 1,067,930 ▲ 319,787 139,283

減価償却費 988,734 993,000 887,246 ▲ 4,266 101,488 会計システム、事務局パソコン等

役務費 718,289 710,000 658,352 8,289 59,937

委託費 1,343,692 493,000 441,628 850,692 902,064

使用料及び賃借料 492,846 341,000 363,000 151,846 129,846

消耗什器備品費 0 0 0 0 0

負担金 681,875 735,000 671,875 ▲ 53,125 10,000

償還金 0 10,000 0 ▲ 10,000 0

租税公課費 1,100 5,000 10,400 ▲ 3,900 ▲ 9,300

雑費 0 0 0 0 0

822,219,024 827,785,584 770,620,482 ▲ 5,566,560 51,598,542

51,470,212 10,283,416 6,474,354 41,186,796 44,995,858

0 0 0 0 0

51,470,212 10,283,416 6,474,354 41,186,796 44,995,858

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

51,470,212 10,283,416 6,474,354 41,186,796 44,995,858

163,943,380 157,469,026 157,469,026 6,474,354 6,474,354

215,413,592 167,752,442 163,943,380 47,661,150 51,470,212

0 17,300,000 0 ▲ 17,300,000 0

17,300,000 17,300,000 17,300,000 0 0

受取補助金振替額　※1 ▲ 17,300,000 17,300,000 ▲ 17,300,000 ▲ 34,600,000 0 群馬県補助金のうち退職金積立補助分

0 5,600,000 0 ▲ 5,600,000 0

5,340,000 5,600,000 5,780,000 ▲ 260,000 ▲ 440,000

▲ 5,340,000 5,600,000 ▲ 5,780,000 ▲ 10,940,000 440,000 賛助会寄附（税優遇措置分）108口　5,340,000円

0 12,900,000 0 ▲ 12,900,000 0

受取協賛金 10,900,000 12,900,000 10,500,000 ▲ 2,000,000 400,000 企業協賛金

▲ 10,900,000 12,900,000 ▲ 10,500,000 ▲ 23,800,000 ▲ 400,000

▲ 33,540,000 35,800,000 ▲ 33,580,000 ▲ 69,340,000 40,000 一般正味財産への振替額

0 0 0 0 0

34,371,803 0 34,371,803 34,371,803 0

34,371,803 0 34,371,803 34,371,803 0

249,785,395 167,752,442 198,315,183 82,032,953 51,470,212

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

受取特定寄附金

２　経常外増減の部

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取地方公共団体補助金

受取寄付金

当期経常増減額

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

受取寄付金振替額　※2

受取協賛金

受取協賛金振替額　※3

一般正味財産振替額　※1～3の合計

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

－ 2 －



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計

公１ （団運営）

基本財産運用益 320 320 0

基本財産受取利息 320 320 0

特定資産運用益 10,115 4,115 6,000

特定資産受取利息 10,115 4,115 6,000

受取会費 8,357,000 8,357,000 0

賛助会員受取会費 8,357,000 8,357,000 0

事業収益 400,085,966 360,077,371 40,008,595

定期演奏会収益 58,227,039 52,404,336 5,822,703

その他自主演奏会収益 16,636,375 14,972,738 1,663,637

特別演奏会収益 ① 76,644,950 68,980,455 7,664,495

依頼演奏会収益 ② 191,374,652 172,237,187 19,137,465

移動音楽教室収益 ③ 40,153,550 36,138,195 4,015,355

高校音楽教室収益 17,049,400 15,344,460 1,704,940

受取補助金等 442,468,550 381,802,919 60,665,631

受取国庫補助金 ④ 66,076,000 66,076,000 0

受取地方公共団体補助金 347,150,550 289,252,919 57,897,631

群馬県補助金 ⑤ 262,879,550 223,002,919 39,876,631

企業局助成金 20,000,000 18,000,000 2,000,000

高崎市補助金 54,771,000 39,700,000 15,071,000

１１市補助金 9,500,000 8,550,000 950,000

その他補助金 0 0 0

受取民間助成金 ⑥ 11,942,000 11,942,000 0

受取補助金等振替額 17,300,000 14,532,000 2,768,000

受取寄附金 ⑦ 8,998,856 8,998,856 0

受取寄附金 3,658,856 3,658,856 0

受取一般寄附金 3,658,856 3,658,856 0

受取寄附金振替額 5,340,000 5,340,000 0

受取協賛金 ⑧ 11,400,000 11,400,000 0

受取協賛金 500,000 500,000 0

受取協賛金振替額 10,900,000 10,900,000 0

雑収益 2,368,429 2,368,279 150

受取利息 2,403 2,403 0

受取配当金 150 0 150

雑収益 2,365,876 2,365,876 0

873,689,236 773,008,860 100,680,376

事業費 721,538,648 721,538,648 0

楽員給料手当 369,382,111 369,382,111 0

臨時雇賃金 3,005,744 3,005,744 0

退職給付費用 24,278,372 24,278,372 0

福利厚生費 60,000 60,000 0

諸謝金 111,370 111,370 0

出演料 ⑨ 140,476,631 140,476,631 0

旅費 ⑩ 56,826,567 56,826,567 0

需用費 14,567,403 14,567,403 0

減価償却費 1,034,110 1,034,110 0

役務費 12,008,780 12,008,780 0

委託費 ⑪ 42,523,411 42,523,411 0

使用料及び賃借料 ⑫ 31,976,200 31,976,200 0

音楽費 798,156 798,156 0

租税公課費 24,439,800 24,439,800 0

償還金 49,993 49,993 0

雑費 0 0 0

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

正味財産増減計算書内訳書
令和4年4月1日から　令和5年3月31日まで

（２）経常費用

勘定科目・内訳
令和４年度

決算

（１）経常収益

経常収益計

－ 3 －



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計
勘定科目・内訳

令和４年度
決算

管理費 100,680,376 0 100,680,376

役員報酬 ⑬ 5,595,600 0 5,595,600

事務局給料手当 ⑭ 85,694,611 0 85,694,611

退職給付費用 2,999,516 0 2,999,516

福利厚生費 50,000 0 50,000

諸謝金 888,900 0 888,900

旅費 0 0 0

交際費 18,000 0 18,000

需用費 1,207,213 0 1,207,213

減価償却費 988,734 0 988,734

役務費 718,289 0 718,289

委託費 1,343,692 0 1,343,692

使用料及び賃借料 492,846 0 492,846

消耗什器備品費 0 0 0

負担金 681,875 0 681,875

償還金 0 0 0

租税公課費 1,100 0 1,100

雑費 0 0 0

822,219,024 721,538,648 100,680,376

0 0 0

0 0 0

51,470,212 51,470,212 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

51,470,212 51,470,212 0

163,943,380 108,482,289 55,461,091

215,413,592 159,952,501 55,461,091

0 0 0

17,300,000 14,532,000 2,768,000

受取補助金振替額 ▲ 17,300,000 ▲ 14,532,000 ▲ 2,768,000

0 0 0

5,340,000 5,340,000 0

▲ 5,340,000 ▲ 5,340,000 0

0 0 0

受取協賛金 10,900,000 10,900,000 0

▲ 10,900,000 ▲ 10,900,000 0

▲ 33,540,000 ▲ 30,772,000 ▲ 2,768,000

0 0 0

34,371,803 34,371,803 0

34,371,803 34,371,803 0

249,785,395 194,324,304 55,461,091

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２　経常外増減の部

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

受取補助金等

受取地方公共団体補助金

受取寄付金

受取特定寄附金

受取寄付金振替額

受取協賛金

受取協賛金振替額

一般正味財産振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

－ 4 －



（単位：円）

Ⅰ  資産の部

　１　流動資産

          現金預金 190,111,458 182,595,694 7,515,764

          未収金 63,301,407 37,003,160 26,298,247

          前払費用 759,000 1,173,413 △ 414,413

          仮払金 0 0 0

　　　流動資産合計 254,171,865 220,772,267 33,399,598

　２　固定資産

　　（１）基本財産

          定期預金 28,700,000 28,700,000 0

      　基本財産合計 28,700,000 28,700,000 0

　　（２）特定資産

          退職給付引当預金 332,005,000 322,027,000 9,978,000

          減価償却引当預金 8,442,000 8,442,000 0

          海外公演引当預金 61,680,000 61,680,000 0

        特定資産合計 402,127,000 392,149,000 9,978,000

　　（３）その他固定資産

          車両運搬具 4 66,172 △ 66,168

　　　　　什器備品 1,254,822 1,105,966 148,856

          電話加入権 221,476 221,476 0

          出資金 5,000 5,000 0

　　　　　リサイクル預託金 30,060 30,060 0

　　　　　ソフトウエア 1,347,016 2,534,488 △ 1,187,472

        その他固定資産合計 2,858,378 3,963,162 △ 1,104,784

      固定資産合計 433,685,378 424,812,162 8,873,216

　資産合計 687,857,243 645,584,429 42,272,814

Ⅱ  負債の部

　１　流動負債

          未払費用 32,671,121 62,985,106 △ 30,313,985

          前受金 43,060,100 41,028,500 2,031,600

          預り金 6,788,705 6,471,578 317,127

　　　　　仮受金 0 900 △ 900

          短期借入金 （ア） 10,000,000 10,000,000 0

          未払消費税等 10,620,300 4,755,700 5,864,600

      流動負債合計 103,140,226 125,241,784 △ 22,101,558

　２　固定負債

          退職給付引当金 （イ） 334,931,622 322,027,462 12,904,160

      固定負債合計 334,931,622 322,027,462 12,904,160

　負債合計 438,071,848 447,269,246 △ 9,197,398

Ⅲ  正味財産の部

　１　指定正味財産 0 0 0

          地方公共団体補助金 5,671,803 5,671,803 0

          寄付金 28,700,000 28,700,000 0

        指定正味財産合計 34,371,803 34,371,803 0

（うち基本財産への充当額） (28,700,000) (28,700,000) 0

（うち特定資産への充当額） (5,671,803) (5,671,803) 0

　２　一般正味財産 215,413,592 163,943,380 51,470,212

（うち基本財産への充当額） （　　 　―　　 　） （　　 　―　　 　） 0

（うち特定資産への充当額） (64,450,197) (64,450,197) 0

　正味財産合計 249,785,395 198,315,183 51,470,212

　負債及び正味財産合計 687,857,243 645,584,429 42,272,814

－ ５ －

貸　借　対　照　表

前年度 増減当年度

令和5年3月31日現在



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

Ⅰ  資産の部

　１　流動資産

          現金預金 133,595,737 56,515,721 190,111,458

          未収金 63,301,407 0 63,301,407

　　　　　前払費用 759,000 0 759,000

          仮払金 0 0 0

　　　流動資産合計 197,656,144 56,515,721 254,171,865

　２　固定資産

　　（１）基本財産

          定期預金 28,700,000 0 28,700,000

      　基本財産合計 28,700,000 0 28,700,000

　　（２）特定資産

          退職給与引当預金 278,526,301 53,478,699 332,005,000

          減価償却引当預金 8,442,000 0 8,442,000

          海外公演引当預金 61,680,000 0 61,680,000

        特定資産合計 348,648,301 53,478,699 402,127,000

　　（３）その他固定資産

          車両運搬具 4 0 4

　　　　　什器備品 300,634 954,188 1,254,822

          電話加入権 0 221,476 221,476

          出資金 0 5,000 5,000

　　　　　リサイクル預託金 30,060 0 30,060

　　　　　ソフトウエア 728,640 618,376 1,347,016

        その他固定資産合計 1,059,338 1,799,040 2,858,378

      固定資産合計 378,407,639 55,277,739 433,685,378

　　資産合計 576,063,783 111,793,460 687,857,243

Ⅱ  負債の部

　１　流動負債

          未払費用 30,936,397 1,734,724 32,671,121

          前受金 43,060,100 0 43,060,100

          預り金 5,669,759 1,118,946 6,788,705

　　　　　仮受金 0 0 0

          短期借入金 10,000,000 0 10,000,000

          未払消費税等 10,620,300 0 10,620,300

      流動負債合計 100,286,556 2,853,670 103,140,226

   2. 固定負債

          退職給付引当金 281,452,923 53,478,699 334,931,622

      固定負債合計 281,452,923 53,478,699 334,931,622

    負債合計 381,739,479 56,332,369 438,071,848

Ⅲ  正味財産の部

　１　指定正味財産

          補助金 5,671,803 0 5,671,803

          寄付金 28,700,000 0 28,700,000

        指定正味財産合計 34,371,803 0 34,371,803

（うち基本財産への充当額） (28,700,000) （　　 　―　　 　） (28,700,000)

（うち特定資産への充当額） (5,671,803) （　　 　―　　 　） (5,671,803)

　２　一般正味財産 159,952,501 55,461,091 215,413,592

（うち特定資産への充当額） (64,450,197) （　　 　―　　 　） (64,450,197)

　正味財産合計 194,324,304 55,461,091 249,785,395

　負債及び正味財産合計 576,063,783 111,793,460 687,857,243

－ ６ －

令和5年3月31日現在

貸 借 対 照 表 内 訳 書

法人会計 合計



１　継続事業の前提に関する注記

該当なし

２　重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　該当なし

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　該当なし

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産は定率法を、無形固定資産は定額法を採用している。

（４）引当金の計上基準

　　　楽員及び事務局員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき計上している。

（５）消費税等の会計処理

　　　税込方式を採用している。

３　会計方針の変更

変更なし

４　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

28,700,000 0 0 28,700,000

28,700,000 0 0 28,700,000

322,027,000 27,278,000 17,300,000 332,005,000

8,442,000 0 0 8,442,000

61,680,000 0 0 61,680,000

392,149,000 27,278,000 17,300,000 402,127,000

420,849,000 27,278,000 17,300,000 430,827,000

５　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち基金から

の充当額)

(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正
味財産から
の充当額)

(うち負債に対
応する額)

28,700,000 0 28,700,000 0 ―

28,700,000 0 28,700,000 0 ―

332,005,000 0 0 0 332,005,000

8,442,000 0 0 8,442,000 0

61,680,000 0 5,671,803 56,008,197 0

402,127,000 0 5,671,803 64,450,197 332,005,000

430,827,000 0 34,371,803 64,450,197 332,005,000

６　担保に供している資産

該当なし

７　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

9,167,172 9,167,168 4

86,698,993 86,698,935 58

4,424,225 3,169,461 1,254,764

221,476 0 221,476

5,000 0 5,000

30,060 0 30,060

5,937,360 4,590,344 1,347,016

106,484,286 103,625,908 2,858,378

８　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

９　債務保証(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

１０　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

合　　計

科　目

　ソフトウエア

　リサイクル預託金

合　計

その他固定資産

　電話加入権

　出資金

  定期預金

財務諸表に対する注記

－ ７ －

  楽器

（単位：円）

（単位：円）

小　計

　車両運搬具

　什器備品

基本財産

科　目

合　計

小　計

  減価償却引当預金

  退職給与引当預金

特定資産

  海外公演引当預金

小　　計

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金

小　　計

特定資産

  退職給与引当預金

  減価償却引当預金

  海外公演引当預金



１１　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額は次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

0 53,922,000 53,922,000 0 －

0 10,000,000 10,000,000 0 －

2,154,000 2,154,000 －

0 280,179,550 280,179,550 0 －

0 54,771,000 54,771,000 0 －

0 9,500,000 9,500,000 0 －

0 410,526,550 410,526,550 0

0 20,000,000 20,000,000 0 －

0 1,000,000 1,000,000 0 －

0 7,442,000 7,442,000 0 －

0 500,000 500,000 0 －

2,500,000 2,500,000 0 －

0 500,000 500,000 0 －

0 31,942,000 31,942,000 0

（協賛金）

0 7,500,000 7,500,000 0 －

0 900,000 900,000 0 －

0 500,000 500,000 0 －

0 500,000 500,000 0 －

0 1,000,000 1,000,000 0 －

0 1,000,000 1,000,000 0 －

小　計 0 11,400,000 11,400,000 0 －

（寄附金）

寄附金 0 3,264,082 3,264,082 0 －

0 394,774 394,774 0 －

0 5,340,000 5,340,000 0 －

小　計 0 8,998,856 8,998,856 0 －

合　計 0 462,867,406 462,867,406 0 －

１２　基金及び代替基金の増減額及びその残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額は次のとおりである。該当なし

１３　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金額

33,540,000

33,540,000

33,540,000

１４　関連当事者との取引の内容

　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の兼務等 事業上の関係

補助金等 280,179,550
受取地方公共
団体補助金

0

楽器セミ
ナー収入

3,960,000 特別演奏会収入 0

ｽﾍﾟｼｬﾙｺﾝｻｰ
ﾄ収入

25,000,000 依頼演奏会収入 0

１７　その他

0 円

特になし

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末 当期末

（２）重要な非資金取引

該当なし

預入期間が３ヶ月を超える定期預金

公社債投資信託等振替額

現金及び現金同等物

現金預金勘定

預入期間が３ヶ月を超える定期預金

１６　重要な後発事象

特になし

現金預金勘定

公社債投資信託等振替額

592,238,458 円

182,595,694 円

420,849,000 円

0 円

603,444,694 円

夏休みコンサート協賛金 （医）千栄会高瀬クリニック

補助金等の名称

（補助金）

文化芸術振興費補助金

190,111,458 円

402,127,000 円

－

１５　キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

現金及び現金同等物

－

文化庁

小　計

群馬県企業局

（助成金）

群馬県企業局助成金

オーケストラ助成金

オーケストラ助成金

（公財）アフィニス文化財団

（単位：円）

文化芸術振興費補助金

群馬交響楽団運営費等補助
金

（公財）花王芸術・科学財団

オーケストラ助成金

小　計

群馬交響楽団運営事業補助
金

前橋市、桐生市、伊勢崎市、太田市、沼
田市、館林市、渋川市、藤岡市、富岡
市、安中市、みどり市

高崎市群馬交響楽団運営補助金

（公財）日本オーケストラ連盟

オーケストラ助成金

雇用調整助成金

交付者

（独）日本芸術文化振興会

群馬労働局

（公財）三菱ＵＦＪ信託芸術文化財団

内容

合　計

小計

　目的たる支出による振替額

経常収益への振替額

賛助会員

－ ８ －

期末残高
（円）

科目
取引金額
（円）

取引の内容種類
議決権の
所有割合

事業の内容
又は職業

資産総額
（円）

住所法人等の名称

補助金交付団体

（単位：円）

関係内容

支配法人 群馬県 －地方公共団体

定期演奏会協賛金

定期演奏会協賛金 群栄化学工業（株）

（医）恵和会小林眼科

（公財）ﾛｰﾑﾐｭｰｼﾞｯｸﾌｧﾝﾃﾞｰｼｮﾝ

定期演奏会協賛金 （株）群馬銀行

春休みコンサート協賛金 産科婦人科 舘出張 佐藤病院

前橋市大手町
1-1-1

寄附金（税優遇措置分）

あまだ歯科医院、親玉商店、加藤整形外科医
院、（社福）上川会、ぐんま耳鼻咽喉科クリ
ニック、群馬ヤクルト販売(株)、COCO PARC
Inc、(有)小林薬局、(有)清水タクシー、高崎
弁当(株)、藤田エンジニアリング（株）、冬
木工業(株)、(株)松村乳業、(株)万寿屋、ヨ
シモトポール(株)

寄附金（群響サポート
自販機分）

東毛定期演奏会協賛金 中村化成工業（株）

個人21名、法人・団体2

オーケストラ助成金

群馬県



区　分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 28,700,000 0 0 28,700,000

28,700,000 0 0 28,700,000

特定資産 322,027,000 27,278,000 17,300,000 332,005,000

8,442,000 0 0 8,442,000

61,680,000 0 0 61,680,000

392,149,000 27,278,000 17,300,000 402,127,000

その他固定資産 66,172 0 66,168 4

58 0 0 58

1,105,908 918,060 769,204 1,254,764

221,476 0 0 221,476

5,000 0 0 5,000

30,060 0 0 30,060

2,534,488 0 1,187,472 1,347,016

3,963,162 918,060 2,022,844 2,858,378

目的使用 その他

322,027,462 27,277,888 14,373,728 0 334,931,622

271,548,279 24,278,372 14,373,728 0 281,452,923

50,479,183 2,999,516 0 0 53,478,699

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

（内、公益目的事業会計）

（内、法人会計）

－ ９ －

その他固定資産計

基本財産計

退職給付引当預金

減価償却引当預金

特定資産計

車両運搬具

電話加入権

出資金

ソフトウエア

海外公演引当預金

什器備品

リサイクル預託金

退職給付引当金

附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

定期預金

楽器



（単位：円）

場所・物量等

（流動資産）

現金預金 1,315,038

高崎市栄町9-1　事務局内 現金有高 1,315,038

普通預金 188,796,420

群馬銀行　高崎田町支店 運転資金 164,573,065

高崎信用金庫　本店営業部 運転資金 13,212,285

東和銀行　高崎支店 運転資金 11,011,070

未収金 63,301,407

国庫補助金及び公益目的事業収入、
雇用調整助成金等

63,301,407

前払費用 759,000

サントリーホールディングス（株） 会場・施設利用料等 759,000

　流動資産合計 254,171,865

（固定資産）

基本財産

定期預金 28,700,000

高崎信用金庫本店 定款第5条の基本財産 28,700,000

特定資産 退職給付引当預金 332,005,000

定期預金　群馬銀行高崎田町支店 退職金の資金源 253,405,000

定期預金　高崎信用金庫 本店営業部 退職金の資金源 71,600,000

定期預金　東和銀行高崎支店 退職金の資金源 7,000,000

減価償却引当預金 8,442,000

定期預金　高崎信用金庫 本店営業部 固定資産購入の資金源 6,842,000

定期預金　東和銀行高崎支店 固定資産購入の資金源 1,600,000

海外公演引当預金 61,680,000

定期預金　群馬銀行高崎田町支店 海外公演の資金源 43,000,000

定期預金　高崎信用金庫 本店営業部 海外公演の資金源 18,680,000

その他固定資産 2,858,378

土地 0

建物及び構築物 0

車両運搬具 高崎市双葉町1-25　県有地内で保管 公益目的事業及び法人運営に供する車両2台 4

什器・備品 高崎市栄町9-1　楽器庫で保管 公益目的事業に供する楽器等 300,634

高崎市栄町9-1事務局内 ｻｰﾊﾞｰ、PC、ﾁｹｯﾄ販売ｼｽﾃﾑ機器、ｽﾋﾟｰｶｰ 954,188

電話加入権 高崎市栄町9-1事務局内 公益目的事業及び法人運営に供する電話 221,476

出資金 高崎信用金庫 財務基盤強化のための出資 5,000

リサイクル預託金 公益目的事業に供する車両の将来処理費用 30,060

ソフトウエア チケット販売システム 728,640

ソフトウエア 会計システム 618,376

　固定資産合計 433,685,378

　　　資産合計 687,857,243

（流動負債） 未払費用 32,671,121

公益目的事業及び法人運営に関する未払金 32,671,121

未払消費税等 10,620,300

高崎税務署 当期確定未払消費税額 10,620,300

前受金 43,060,100

令和5年度定期会員会費 25,814,300

令和5年度賛助会費 13,570,000

令和5年度事業収益等 2,775,800

令和5年度協賛金 900,000

預り金 6,788,705

源泉所得税等
3月支払分の楽団員給与及び報酬に係る源
泉所得税

1,523,975

社会保険料等
3月支払分の楽団員給与に関する社会保険
料

3,858,730

住民税 3月支払分の楽団員給与に関する住民税 1,406,000

財形・組合費等
楽団員給与に関する財形預金・組合費等預
り金

0

短期借入金 10,000,000

群馬銀行　高崎田町支店 運転資金として 10,000,000

　流動負債合計 103,140,226

（固定負債）

長期借入金 0

退職給付引当金
楽員及び職員に対する退職金の支払に備え
たもの

334,931,622

固定負債合計 334,931,622

負債合計 438,071,848

正味財産 249,785,395

財　産　目　録

令和5年3月31日現在

貸借対照表科目 金額使用目的等

－ １０ －


